**Стаття шістдесят сьома, про того, хто на чиєс збіжжя зайншов би з серпом.** Якщо хтось увійшов би на чуже збіжжя у полі, не повинен та-ке збіжжя серпом жати на свою користь. Однак якщо щось би рукою вирвав, то може (це) вчинити. Якщо ж серпом зіжав би щось на збиток, і гос-

potest facere. Si vero falce damno meteret aliquid, et hospes eum invenerit in suis segetibus, damnum hospiti debet soluere.

*Capitulum sexagesimum octavum de eo, qui in vineam alicuius intraverit.*

Si alicius alicui in vineam intraverit absque domini vinee volunlate, potest uvas vini comedere quantum placet, sed nichil de vinea illa exportare debet, quia iusto iure prohibetur, quod vinee absque consensu proprietariorum suorum destrui per neminem debent, de qua vinea nemo in saccos nec in aliqua alia depositoria aliquid asportare debet. Si vero aliquis de vinea aliquid receperit et per hospitem vinee in tali facto inventus fuerit, in quounque damnificavit dominum vinee id ei soluere debet.

*Capitulum sexagesimum novum de uxorante noviter.*

Si aliquis noviter uxorem duxerit, tali non licebit ad bellum proficiisci, propterea ne sibi ibi aliquid adversi et nocivi contingat, ideo talem noviter uxoratum ius a bello liberat, ut cum sua uxore nova sponsa gaudeat in domo sua, pauperes enim Deus diligit et non sinit Deus, ut in eorum domo ita cito post novas nuptias aliquid novi molestie tristicieque emergat, ideo tali novo uxorio nullus imputare debet.

◊ Armenus habens terrestria ratione quorum ad bellicam expeditionem est obligatus non gaudet prerogativa huius constitutionis.

*Capitulum septuagesimum de molendino manuali alias ozarnowem mlynie.*

Iure prohibitum est molendinum manuale non debere obligari nec superiorem nec inferiorem lapides, quia isto victus pauperis sustentatur, transgressor vero presentis constitutionis per iudicium puniatur et compescatur ne tale molendinum impignoraret.

*Capitulum septuagesimum primum de debito simplici absque pignore.*

Existens aliquis debitor alicius sine pignore et pro tempore creditum debitum soluere non poterit, ius prohibet illi creditori recipere violenter vadum in domo debitoris propter solutionem non factam. Si vero debitor propria voluntate bona pignus seu vadum creditori dare voluerit, tali modo creditor accipere poterit. Si pauper homo astrictus necessitate inevitabili aliquam rem in pignus dederit creditori, tunc tale pignus apud illum creditorem pernoctare non debet, sed creditor tale pignus restituere viceversa illi, qui dedit et tempus ei congruum assignet, quo secundum statum inopie sue posset soluere.

*Capitulum septuagesimum secundum de iure servilium famulorum.*

Iure statutum est quod non licet famulo servili et famule precium famulatus adimere et negligere, apreciato enim famulo vel ancille, dum tempus eius seruicii expiraverit, ad occasum solis salario vel precium promentum solui debet per hospitem, propterea quia pauper est et in isto consistit eius spes nutriendi, ne suspiria emitteret ad Deum et ex eo sequeretur peccatum, quia cogente cum paupertate subiugaverat se servitio, ideo indignum est, ut eius promeritum salario sibi solui negligetur.

*Capitulum septuagesimum tertium a viduis pignora non recipientur.*

Iure constitutum est, quod a viduis nec vestimenta, nec alie res mobiles in vim pignoris recipientur. Si in alio iure aliquo pignora a viduis recipere licet, in nostro tamen Armenico istud interdictum est, quia vestimenta viduis sunt necessaria, quia ex Dei precepto misericordia est habenda ergo viduas, sicut Deus Iudeis in Alkairo aut in Egipto misericordiam ostendit.

*Capitulum septuagesimum quartum de muliere dirimente duos sediciosos viros.*

Duobus in simul contendentibus et sediciose decertantibus et mulier inter eos se ingesserit ad dirimendam sedicionem, volens illum iuvare, qui succumbit aut vincitur per prevalentem, et alio modo non valens sediciosos ab invicem dissociare et prevalentem per virilia arripuerit, ius decernit tali mulieri manum amputandam, qua tetigit virilia, si vero ius favorabiliter inclinaretur ad id, tunc potest talis mulier manum redimere.

подар знайшов би його у своїх посівах, повинен сплатити господарю за шкоду.

*Стаття шістдесят восьма, про того, хто б до чужого виноградника зайшов.* Якщо хтось зайшов би до чужого виноградника без волі господаря, може грана винограду стільки істи, скільки схоче, але нічого не повинен виносити з того виноградника, бо справедливим правом заборонено, що виноградники без дозволу іхніх власників не мають ніким псуватися, (ніхто) з того виноградника не повинен нічого виносити у мішках чи у якийсь іншій формі. Якщо ж хтось у винограднику щось взяв би і господарем винограднику у такому вчинку був би спійманий, на скільки б вчинив школи господарю винограднику, те повинен йому заплатити.

*Стаття шістдесят дев'ята, про новоженця.* Якщо хтось щойно одружився би, такому не годиться йти на війну, щоб йому там щось противного і шкідливого не сталося. Тому такого новоженця право від війни звільняє, щоб зі своєю новою жінкою (він) тішився у своєму будинку, адже Бог бідних любить і не допускає, щоб у іхньому будинку так швидко виникло якесь нове нещастя або смуток, тому такому новоженцю (звільнення від війни) ніхто не повинен ставити у провину.